R E G V L A . I X . V L P I A N V S .

S E M P E R in obscuris quod minimum est, se-
 quimur.

¶ EADEM regula habetur eo. tit. in vj. c. in obscuris. & glo. ibi exemplificat in c. ex parte de censu. sed non bene: quia text. ibi ratione specialem adducit. & in terminis illius. c. si legatum fuisset factum ecclesie, deberet minus. l. Titia. §. Seia. & ibi Bar. ff. de aur. & arg. leg. vnde exemplificari potest. l. in nummis. de leg. iij. quam glo. hic adducit. & in l. apud Iulianum. §. Seio. de leg. j. in l. qui concubinam. §. cum ita. de leg. iij. cum simi. vt tradit Dy. in d. reg. in obscuris.

¶ Et ista regula habet locum in subsidiis: quia prius inficitur quod actum est. Secundo, quod verisimilius est. Tertio, quod fieri solet. l. semper. j. eo. l. in obscuris. j. eo. & no. per glo. in d. reg. in obscuris. Et huius regulae ratione adducit glo. in d. reg. in obscuris. eo. tit. in vj. quia in eo quod plus est. continetur minus. Sed ista ratio bene procederet in quantitatibus. non autem in speciebus. l. inter stipulantes. §. si stipulante. ff. de verb. obli. vnde melior ratio videtur: quia in legatis testator videtur minus grauari heredes: quam fieri possit. l. vnu ex familia. §. si re. de leg. ij. in contractibus vero ratio videtur, per reg. l. veteribus. ff. de pac. & in delictis ratio colligitur per l. si praeses. ff. de penis.

¶ Habet ergo locum regula, primo in legatis, & in voluntariis, vt probatur in d. l. in nummis. de leg. iij. in d. l. apud Iulianum. §. Seio. in l. si ita scriptum sit. in fin. de leg. j. in l. si ita relictum fuerit. in princ. de leg. iij. in l. qui concubinam. §. cum ita. de leg. iij.

¶ Et tali casu regula procedit vbi est incertitudo in rebus. Secus est in personis: quia tunc electio datur heredi. l. si quis seruum. §. si inter duos. de leg. ij. Et not. per Dy. in regula in obscuris. eo. tit. in vj. vbi dicit, quod in personis minimum apparere non potest.

¶ Secundo regula limitatur, nisi propria significatio & vocabuli aliud importaret: vt not. Barto. per illum text. in l. si is qui ducenta. in prin. §. de reb. dub.

¶ Tertio regula intelligitur, quando illud minimum habet in se virilitatem: aliis secus. vt per glo. in l. legator generaliter. de leg. j. vbi Alex. in iij. col. in ver. ite dicitur.

¶ Quarto regula intelligitur, quando non apparet electio data fuerit legatario: aliis secus. vt no. Bar. in d. l. legato generaliter. circa si. in ver. praedicta omnia. de leg. iij.

¶ Quinto fallit, quando qualitas legati vel legatum aliud suaderet. l. si cui. de ali. & cib. leg. l. Strichus. de leg. iij.

a Legatis. in fra. eo. l. in testamentis. num. 3. idem Dec. l. j. in si. l. si creditores. in si. l. certis annis. col. ij. C. de pact. l. in testamento. col. fin. C. de milit. test. l. j. col. j. C. de inst. & sub. tit. l. i. in fi. C. de impube. & ali. l. si pluribus. col. ij. de leg. j. l. non solum. §. fin. col. xx. de oper. no. nunc. Soci. l. si fuerit. de reb. dubis. C. M.

ij. quia legatum obscurum ex affectione cuiusque capit interpretationem: vt dixit text. in l. capienda. §. quod factum est. j. eo. facit text. in l. Aurelius. §. Titius testamento. & quod ibi Bar. §. de lib. leg.

¶ Sexto & vltimo fallit in legato relicto ad pias causas: quia non de minori, sed de maiori fauore religionis intelligitur. l. Titia. §. Seia. ff. de auro. & arg. leg. vbi Bar. ita limitat istam regulam & illum text. pro singulari alleg. Rom. in sing. ccccxxv. quare si lego ecclesie. & no. dom. Abb. in c. iudicare. de testa. col. ij. ver. vnum tamē sing. Et tradit And. Sical. in consi. lix. illud in mediū. col. xj. lib. ij.

¶ Limitatur tamen ille text. procedere in legato ecclesie, prout loquitur.

¶ Secus si esset legatum factum clericis vel personis ecclesiasticis. vt not. Abb. dicit per illum text. in c. ex parte. de censu per rationem quae in text. ibi assignatur. Sed certe cum text. ibi loquatur in voto, consonat quod votum factum fuerit de dando ecclesie, & clerici ibi videntur pro ecclesia recipere. vnde ille text. indistincte prout loquitur, videtur procedere secundum istam reg. quae etiam videtur habere locum in relicto facto ecclesie.

¶ Non obstat. in d. l. Titia. §. Seia quia non videtur probare illud ad quod per Barto. & docto. omnes allegatur.

¶ Nam ibi erat factum legatum templo in quo non erant nisi dona aurea & argentea. merito secundum qualitatem loci legatum intelligitur. Et dum ibi dicitur. quod de argento debeat legatum fieri, bene probatur regula quod in dubio legatum sit quod minus est, ex quo fit ibi de argento non de auro. Et ideo Rom. in not. §. alleg. ccccxxv. bene dicit quod legatum factum ecclesie de calice, intelligitur de argento vel auro: quia de alia materia calices ecclesie non conficiuntur. vt calix. de conse. dist. j. Et sic propter qualitatem loci videtur fieri illa interpretatio.

¶ Alias ergo in legato facto etiam ecclesie regula ista haberet locum: vt probatur in d. c. ex parte. Et hoc modo soluitur glo. in d. reg. in obscuris. eo. tit. in vj. quae exemplificauit reg. per illum text. in d. c. ex parte. Et ad hoc facit quod not. Roma. in singul. lix. quidam Roma. vbi inquit, quod si quis legauit ecclesie vtilitatem palatii sui, quod videtur legare solum vsum, & non proprietatem. alleg. tex. cum glo. in l. si habitatio. §. j. ff. de vfu & habit.

¶ Secundo regula etiam habet locum in contractibus.

a Causas. Idem Socin. in tract. fallentiarum, in reg. cccx. in xij. priuilegio. piz causa. H. C.

b Alias. Idem Iaso. l. si ita sit scriptum. in fin. de leg. j. dixi in tract. v. l. r. q. xx. C. M.

l. inter stipulantes. §. si stipulante. l. si stipulatus fuero decem. de verb. obliga. l. si fideiussor. la. secunda. §. manda. l. si quid venditor. in fin. §. de edil. edict. Et facit regula, quod in contractibus in alternatiuis electio est debitoris. l. plerumque. in fin. ff. de iur. dot. Et ad propositum fa. gla. not. ib. in l. si §. de prae. stip. quae dicit, quod iudices semper sequuntur quod minus est. Et ideo in mandato obscuro attenditur illud quod minus prauidetur: vt not. Bald. in l. falsus. col. penul. C. de falsis. & in dubio non videtur quod transferatur dominium. vt not. Bar. in l. cum pater. §. pater plurius. de leg. ij. Alexan. post Bald. quem ibi refert in l. pascenda. C. de pact. Et talis regula in contractibus procedit quando illud minimum non sit inuitae. aliis debetur mediocre. l. si quis argentum. §. similibus modo. C. de donati. declarando vt per Dy. in regula, in obscuris. eo. tit. in vj.

¶ Secundo regula fallit in dote: vt not. per glo. in princi. in l. nuptura. ff. de iure do. quae alleg. l. in ambiguis. eo. tit. Nam illa regula, in ambiguis quae loquitur in dote, est magis specialis. & videtur derogare huic regulae generali. vt regula generi per speciem. de regu. iur. in vj.

¶ Tertio fallit quando illud quod obscurum est, declarari debet arbitrio iudicis: quia tunc non recurritur ad minimum. vt not. Abb. in c. j. de deci. vbi limitat istam regulam: & ad hoc bene fa. text. in l. cum post. §. gener. §. de iure dot. & quod supra dictum fuit in legatis per l. is cui. de ali. & sib. lega.

¶ Quarto fallit in casu. l. veteribus^a. §. de pac. vt per glo. a Veteribus. hic. & Dy. in d. reg. in obscuris. Et de intellectu. d. veteribus. videndum erit in locis. §. allegandis.

¶ Quinto fallit ratione subiectae materiae: quia in dubio videtur dominium transferri. l. j. in versic. tamen. ff. pro dote. l. si ita distrahatur. §. j. de contrahend. empt. & not. Barto. in l. doris. ff. de iure dot. & in l. cum pater. §. pater pluribus. de leg. ij.

¶ Tertio regula etiam procedit in delictis: vt not. per glo. hic: quia in dubio minor poena imponitur. l. si praeses. & l. interpretatio. §. de poenis. & de poen. dist. j. in c. poenae in l. pactum. §. in poenalibus. j. eod. facit text. cum glo. ff. in l. haec enim cauae. §. de suspect. tur. in l. absentem. ff. de poen. Et no. Bal. in l. diuortio. in princi. ij. ver. & facit ad quaestionem. ff. sol. matri. & in l. quoties. §. si quis ita in versic. facit etiam hoc ad quaestio. §. de haere. instir. & tradit Alex. in consil. cxvj. in causa inquisitionis. lib. iij. ¶ Et ad idem facit, quia condemnatus poena capitali (cum sint plures cauae capitales) de minori intelligitur: vt not. Abb. post glo. & alios in c. quanto. colum. iij. ver. ij. quae ro. de iure iuran. cum similibus. vt tradit Alexan. in consil. cum statuto loquens. lib. j. Et condemnatus ad restitutionem rei furtiuae in dubio videtur condemnatus condictione furtiuae

quae

quae non infamat. vt in not. q. trad. Ioan. de Ana. in c. qualiter & quando. §. ad corrigendos. col. iij. de accus. vbi dicit se ita consuluisse Venetiis. facit gl. in l. si quis id quod. in versic. quingentorum. quae dicit quod aliis in text. est quinquaginta. Et ita approbatur: quia est minor poena, secundum Cyn. Alber. Bald. & alios ibi. & Fulg. in consil. cxxvij. hoc maxime.

¶ Et praedicta conclusio limitatur primo, nisi ex qualitate facti aliud colligatur: vt patet in l. j. C. ad leg. Corn. de sicar. in l. si non conuictij. C. de iniur. in c. j. de praesump. & latius per Dy. in d. reg. in obscuris.

¶ Secundo fallit in casu litem Mela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil. de cuius intellectu vide Ioan. de Ana. in ca. significasti. et secundo, de homi. in iij. notabi. Et Pet. de Anch. in consil. ccxvj. nos Bartholomaeus. cum similibus. vt tradunt Moder. in d. significasti. Et adde Ro. in consil. ccccj. eo praesupposito. Alex. in consil. xv. ^a viso processu. lib. j. & in consil. lxxv. col. ij. eo. lib. j. & in consil. xlvj. copiose. lib. iij.

¶ Tertio, praedicta conclusio limitatur non habere locum, quatenus verborum proprietates videntur requirere: quia lata interpretatio fit vt verborum proprietates seruetur, etiam in poenalibus. l. cum lege. §. de testa. vbi Arret. not. illum rex. ad hoc. & facit quod not. Cal. in consil. j. de consang. & affi. vbi inquit, quod materia dispensationis quae stricte debet interpretari. c. j. de fil. presby. tamen late secundum proprietatem verborum interpretatur.

¶ Quarto & vltimo, conclusio supra dicta procedit in delictis vbi agitur de poena corporali, vel pecuniaria. Secus est in excommunicatione, in qua in dubio fit interpretatio de maiori excommunicatione. c. pen. de sentent. excommunic. quia excommunicatio non dicitur poena, sed medicina ad correptionem. c. j. de sentent. excommuni. in vj. vt no. Abb. in d. c. pe. & in c. j. de postu. praela.

¶ Sed ista responsio non videtur vera: quia absurdum est dicere quod excommunicatio non fit poena: quia contrarium probatur in ca. quoniam frequenter. §. fin. vt lit. non contest. & nulla maior poena est in ecclesia: vt dicit text. in c. corripantur. xxiiij. q. iij. Obstare tamen videtur text. in d. c. pen. vbi contra naturam poenae fit lata interpretatio. Et in hoc valde laborant doctores. Imo in ca. j. de leca. Ioan. de Anan. in c. j. de sagittariis. Moder. in c. pen. in ca. dilecti. de exceptio.

E §

¶ Sed

^a Consil. xv. vbi plene dixi. Adde Nicolau Boeri. decisione cxxxvij. & infra eo. l. fauorabiliores. nume. 6. C. M.